深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2021〕12 号

福田区民政局关于福田区人大七届七次会议
第 20210156 号提案的答复

陈洁、伍贵富、姚慧琼等委员：

您们提出的《关于注重养老机构风险防范，推动养老事业健

康发展的建议》收悉。我局高度重视，组织相关科室和职能部门

对该建议进行了认真研究。根据福田区老年人的人口特点及服务

需求，全力打造社会认同、群众喜爱的都市社区养老服务品牌是

积极应对人口老龄化的战略选择。您们在建议中提到养老服务设

施提升改造工作的对策和建议，也正是我们努力满足辖区老年人

养老需求的方向，我们将在政策制定和具体工作中充分吸收采

纳，现将有关情况答复如下：

一、基本情况

福田区是深圳市的中心城区，人口密度大，户籍老人多。截

至 2021 年底，全区 60 岁以上户籍老人有 10.63 万人，占户籍人

口的 8.66%、全市户籍老人数量三分之一。面对与日俱增的养老

压力，福田区立足民生、保障民生，以完善社区居家养老服务为

主抓手，全力打造社会认同、群众喜爱的都市社区养老服务品牌。

目前，已建成含区福利中心、区老人护理院、12 家颐康之家、

14 家日间照料中心、4 家街道长者服务中心、31 家长者饭堂、

16 家居家养老定点服务机构、97 家星光老年之家组成的多层次

养老服务网络，养老床位 2047 张，率先在全市实现 10 个街道养

老服务设施全覆盖。

2020 年，为深入解决养老供需矛盾问题，全面提升服务供

给水平，福田区出台《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平

“1336”养老服务体系的实施方案（2020-2025 年）〉致力打造

老有颐养民生幸福城区工作方案》及配套文件（“1+3”文件），

布局养老服务体系发展方向，通过系统规划、标准先行、加大投

入、精准服务，构建四级养老服务网络，推动福田养老事业向“老

有颐养”迈进。

二、办理情况

（一）关于推动托养中心升级改造的问题

2010 年我区建成全市第一家社区老年人日间照料中心——

园东社区老年人日间照料中心，拉开福田区大规模建设老年人托

养中心的大幕。2015 年区委区政府就辖区老年人托养中心消防

安全工作召开专题协调会，由原福田公安分局消防监督管理大队

依据《建筑设计防火规范》（GB 50016-2014）的相关标准，结

合消防安全检查结果，对老年人托养中心提出整改意见并指导，

我局联合各街道办事处积极落实整改工作。2016 年起我局将老

年人托养中心消防安全检查列为常态化专项工作，坚持标准先

行，打造高质量养老服务品牌。聘请第三方消防安全专业机构开

展每季度和年度包括消防安全和食品安全在内的安全生产大巡

查，排查安全隐患，督促老年人托养中心及时整改问题。目前我

区老年人托养中心消防安全状况良好。

一是按部就班更新早期托养中心，我区第一批建成的老年人

托养中心投入使用接近 10 年，硬件环境、设施设备逐渐陈旧，

相关街道办事处联合运营机构已陆续开展老年人托养中心改造

升级工作，推进养老环境和服务品质提升。园岭八角楼托养中心

在 2018 年完成 PPP 项目升级改造，益田社区颐康之家将于 2021

年 5 月底启动整体改造工作，高标准更新升级老年人托养中心；

二是新标高水平建设托养中心，2018 年国家陆续更新关于

老年人服务设施的设计和防火标准，更贴近老年人的照料硬件需

求，我区严格按照《老年人照料设施建筑设计标准》（JGJ

450-2018）、《建筑设计防火规范 GB 50016-2014 局部修订条文》

（2018 年版）等相关行业标准的要求开展建设工作。为满足建

设需要，由街道办牵头在沙头街道托养中心加装外墙电梯，克服

原有建筑硬件缺陷，目前该中心已完成建设工作，等待电梯设备

安装妥当后投入试运营。田面社区颐康之家由于硬件无法满足养

老机构建设条件，已按照街道长者服务中心的标准进行改造，优

化养老服务环境同时消除安全隐患。

（二）关于优化养老政策问题

为致力打造老有颐养民生幸福城区，我区坚持精准服务，营

造强支撑养老服务环境。

一是持续推进放管服工作。简化优化流程，整合养老项目建

设涉及审批事项手续，优化养老机构相关审批条件，精简办事环

节，加快业务流程再造，取消养老机构设立许可行政事项，改为

养老机构设立备案，为养老项目落地实施争取时间。

二是营造部门协同环境。将养老服务体系建设纳入区经济社

会发展整体规划，列入重要议事日程。建立养老服务部门间联席

会议制度，协调解决养老服务发展中跨部门的重难点问题，形成

推进养老服务发展合力。逐步建立完善“老有颐养”方面基本公

共服务标准体系，进一步优化资源配置、规范服务流程、提升服

务质量、明确权责关系、创新治理方式。制定履职照单免责、失

职照单问责的责任清单，制定加强养老服务综合监管政策文件，

健全“双随机、一公开”工作机制，完善事中事后监管制度。

三是营造政策支持环境。2016 年出台的《福田区老年人托

养中心建设运营管理办法》已不能满足养老行业发展趋势，我局

将进一步优化顶层设计，完善老年人托养机构扶持和监管机制，

重点关注老年人托养机构安全监管工作，对因未办理不动产登

记、土地规划等手续问题未能通过消防审验、电梯加装等相关许

可的老年人托养机构，由主管单位会同有关部门报区政府集中研

究处置措施。

下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入推

进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”养老

服务体系的实施方案（2020-2025 年）〉致力打造老有颐养民生

幸福城区工作方案》及配套文件（“1+3”文件）相关举措，全

力打造基本保障充分、服务供给优质、智慧发展领先、安全保障

高效的都市社区养老服务新格局。

再次感谢您们对福田区养老工作的关心和关注，我们将进一

步加强工作，努力打造老有颐养民生幸福城区，提升养老服务综

合水平。

福田区民政局

2021 年 5 月 18 日

（联系人：文慧莉，联系电话：82925854）

	三是营造政策支持环境。2016年出台的《福田区老年人托养中心建设运营管理办法》已不能满足养老行业发展
	下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入推进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1